
/ 

45. zeeedéní presidia ~cskoslovenské akodemia věd dne 14.III.1973 

Bod pořadu: 

Věc: Návrh na u3pořódání celostátního se;;.inářo ko.::.unistů v 

oborech pedagogika a psychologie 

Zdůvodněni: Návrh us~eaení: 

Návrh se předkl~dá na zá - Viz příl~ha I . 

kladě roz,.odnuti strenických 

orgánů o uspořádáni celostát-
ních ideologických seminář~ 

komunistů v jednotlivých oblas -
tech společenských věd v letech 

1972-73 . 

Pro.jednáno: Přílohy 

e místopředsedou ČSAV 
akademjkem J , Poulíkem ; 
s členem presidia ČSAV 

čl . koresp.G . Pavlovičem; 

ve vědeckém kolegiu pedagog ·ky 
a psychologie dne 28 . 2 . 1973 

Zpr acoval: 
dr . M. Kodým CSc, vědecký 
tajemník kolegia 

I . Návrh usnesení 
II . Návrh na uspořádání semináře 

III . Téze hlavních referát~ 
IV. Informace o semináři s při 

hláěko~ k účasti 
V. Seznam pracovišť, na která 

byla odeslána informace o semi 
náři 

VI . Materiálně technické zabezpe 
čení semináře 

Předkl&dá: 

čl .koresp . J . Linhart , 
předseda vědeckého kolegia pedagogi 
ky a psychologie ČSbV 



Příloha I. 

Návrh usnesení: 

P r e s i d i u m 
1) bere na vědomí předložený návrh na uspořó

dání celostátního semináře v oborech pedagogika a psychologie; 

2) jme1uje organizační komisi pro přípravu celo

státního ideologického se~ináře ve složení uvedeném v příloze II. 

a ukládá předsedovi vědeckého kolegia pedagogiky a psychologie 

ČJAV čl.koresp.J.Linhartovi zabezpečit přípravu semináře; 

J) ukládá řediteli Ústřední správy pracovišt 

ČS5V a. ing. Z.Radimskému finančně a materiálně zajistit uspo

řádání semináře; 

4) ukládá čl.koresp.G . Pavlovičovi, členu presidia, 

předložit návrh na zabezpečení semináře oddělení školství a vědy 

ÚV KSČ. 



Příloha II. 

N á v r h 

na uspořádán! cel ostátního ideologického semináře komunistů 

v oborech pedagogika a psychol ogie 
--c:-c:;;-;========--=========~===-======================== 



ra základě rozt~odnutí atranický~h orgtn:... navrhuje se svolat 

konce du na 1973 dvoudern~ c~lostltní idavlogický seo.inář ko~u -

niatů v oborech peoágogike ~ ~atch~:ogie~ 

Ténatické zaměření caloathtn:!no se=.ináře "'..ideoh,ick~ orobl~;.,y 

rozvo ,· e marxia t ické pedagobik.y a osych.:.:...o~it": oťi vídá pože:!avk~~, 

které na , .. vodené věay klaao.1 záwě=y -~:v. aje~dJ ::st z .květ.na 1971 

e Uaneoení př~dsednictva D'V f::C ~o á&:š:c~ 1kolech id ologické 

práce strany r.,o XIV. sjazč.:" z ř!jn.s 1972. 

XIV. sjezd Y..SČ zcér;:znil cůle~:. tost ak iv~! účasti spole 

~enských v(;d př-i rozpr~covár.i ci:ť:. spo„ečnosti e - ~~ostí jejího 

rozvoje. Pedagogika a i:eycholcgie jako ~ýz~ac:.á sp~lo enské v dy 

se muei při plnění tohoto komplexn!to úkolu výrezně uplotnit. 

Obě v~dy svým zaměfení~ mohou přispět přecevší vědeckýc zO~od

něním problém~ zdravého utvéte~! osobnosti v poa~inkóch v d cko

technické revoluce, v níž roste výzr.e~ lidského činit lo a c•ní 

~a charakter jeho činnosti. V cílevěoocěc vytvóf ní životních 

podmínek socialistického člověka, v uoěn! rozvíj a mobilizovat 

jeho tvllrčí ech~pnosti, jeho ~orální kvality a dal! vlaetno ti 

spočívá úspěšný rozvoj celé naší socialistické společno ti. 

V těchto souvislostech si českoslovenšt! pedagogové o p3ycholo

gové uvědomují svoji historickou odpovědnost a učin! v~e pro 

jednoznačnou socialistickou angažovano~t. 

Fodnúnkou aktivizace a nového nás~upu je vyrovnat ee defini

tivně s nedostatky minulosti, kcy tv~~č! vě~eck~ úsili bylo osla 

bován:) nesprávnými tendence~i, zej~éna ideologicky ecestnýci kon

cepcemi, které souvisely s podceňové.ní'!!l carx -!.en inského J.čení v 

pedagoiické a psychologické teor:i a pre.xi. 

V současné době, po dovršeni p~vn: ~áze k~nsclicace, jeo~ jíž 

vhoané podmínky pro setkání ko~u.~is~ů v ot_ss~i pecegcgických a 

psyohol~cikých věd a projednár.: základn:ch '.!ko!u, kte~é vyplývají 

těmto vědám z perspektivních progra~vých ci_l spc-_ečnosti. Týzna!:l 

takového satkání a jednání je zdllvodněn nezb,•tnos~í intenzívního 

zapojení vědy co praxe řízeni rozvoje naěí společností. 



- 2 -

2 . Organizační 8 obsahové zaji~tění celostátního ideologického 

se iněře v pedagot;ice a psychologii 

Poraóetel : Oódělení ěkolstvi a vědy ÚV li:SČ spolu s presi di em ČSAV 
Ft :p re~uje : Organi za~nf komis= pro pfíp rav u cel )st étn ího id eol o

gického sacináře ve slože ni : 
čl .koreap . G . Pavlovič, člen pres ic ie ~SAV 

cr. ' . Peve lkcr : á, 5P čs;;· 

čl .koresp . J . Linhart { předseós} 1 
čl.kor~ap. V .Chmeleř , 

pro f .K.b.ngel ie CSc, 
prof. O.Baláž CSc: 
prof.U.C i pro DrSc, 
dr.J.Cepelák CSc, 
dr.M.Kodým CSc (teja~ík ) , 
prof.B.Kujal CSc, 
dr. S.Mařan CSc, 
prof.T.Pardel DrSc, 
doc.J.Sedlák CSc, 

Doba e časový program: 

26. - 27. dubna 1973 

26. dubna 

27. dubna 

9,30 -

lJ,JO -
9,00 -

12,00 zahájen! e hlavní referáty 
17,00 koreferáty 
12,00 disku5ni pfťspě11ky-závěry 

Místo: Sekretariát ÚV KS~, Praha 1, nábtežf Kijevek~ brigády 12, 

Praha 1 (zasedací síň ) 

Ubytování: zařízení ~SkV v Liblicíeh (pro ~ioopřažek~ 
účastníky) 

Stravováni: obědy ÚV KSČ, večeře a snídaně DVP Libli.ce. 

Účast: 120 vybraných vedoucích praeovník>l v pedagogice a psycholo

gii (pouze členové KSČ) a pozvaní hosté. 

Klíč óťasti: pedagogové 70 osob 
psychologové 50 osob 

Text informace o samináři s přihláěkou k ~čaeti viz pfílohe 
III. 
Seznam pracoviět, na ktará byla odeslána int'orcace o eemi
néři, viz příloha IV . 

I 

f 
J. 
C 
li 

.,c 
o 



- 3 -

Obsaho vé zajištěni : 

A. Refe r át y: 

Dva hl avn i r ef er á t y v ro zsa hu 20-25 stran . Pr o přípravu refe 

rátů j so u j menov ány pra covn í s ku p iny: 

psy cho l og ie s s . Linhart, Chmelař , Sedl ák , Če pe lák , Kodým, 
Pardel, Kováč 

pedagogik a : ss. Pavlovi č , Kujal, Ange lis, Baláž, Císař, Cipro, 
Mařan, Galla, Opata, Sýkora. 

Oba hl avní ref er á ty budou vzájemně koordinovány. 

Teze hlavních referátů viz příloha IIIo 

Kone čný text referátů bude zpr acován do konce března a kon

zultován do 10.dubna 1973. Referáty přednesou za psychologii 

čl.koresp.J.Linhart, za ped agogiku prof.S.Kujal. 

B. Kore fe ráty: 

Podrobně j ší rozpr ~cování některých myšlenek hlavních referátů -

časový lim i t 30 min. 

Psycholo gická komise navrhuje koref eráty (jde o pracovní názvy) 

a přednášejí cí: 

Ideolo gické otázky v t eorii a praxi . psychologických věd na 

Slovensk ~ ( prof. T.Pardel DrScl 

Kritika buržoasních teorií v psychologii (doc.J.Sedlák CSc) 
, 

Id eologické otázky v prognoze psycholo gie (dr.M.Kodým CSc) 

Pedagogická komise navrhuje tyto koreferáty a přednášející: 

Problematika metodologie v peda gogickém výzkumu (prof.K. 

Angelis CSc) 

Vztah pedagogické vědy a školské politiky (prof.M.Cipro DrSc) 

Ot ázky delšího vývoje pedagogických věd s ohledem na rozvoj 

socialistické společnosti ( prof.O.Baláž CSc) 

Některé problémy pedagogických věd ne Slov ensku (prof.E.Sýkora) 

Při přípravě koreferát~ se doporučuje koop erace mezi 

gií a ped agogikou. Téze koreferátů budou připraveny do 

konzultovány stejně jako hlavní r eferáty. 

C. Diskusní příspěvky: 

psycholo-

20.3. a 

Přednesou přihlášeni účastníci v časovém limitu 15 min. Téze 

dis kusních příspěvlru. budou shromážděny do 20.J., konečné znění 

diskusních příspěvkó do 10.IV. 



- 4 -

Výběr disku~ních příspěvk~ bude proveden na základě jejich úplné~ 

ho znění (provede organizační komise). 
Psychologická komise doporučuje, aby s diskusními přiepěvky 

vystoupili: ss. ~epelák, Paěinová , Khol, Ružička, Janoušek _, Vonko-

mer, Adamovič. 

Pedagogická komise doporučuje, aby s diskusními příspěvky 
vystoupili: ss. Císař, Mařan, J~va, Opata, Kotoč, Galla, Dostól, 

Skalka, Kozel. 

Materiálně technické zabezpečení - viz příloha VI. 

Harmonogram př!2ravných prací 

Rozeslání první informace do 15. 2. 1973 

Svolání organizační komise do 21. J. 1973 

Obsahové zaji5tění viz text návrhu 

Výběr pfihlášených účastníků do 31. J. 1973 

Zaóištění ubytování,stravování a dopravy do 31. J. 1973 

Rozeslat delegačenky s přesným programem do .5. 4. 1973 

Zajištění vlastního pr~běhu semináře do 10.4.1973 

Závěrečná kontrola příprav do 20. 4. lQ73 

Hodnocení semináře na zasedání VK do 27. 4. 1973 

Publikace materiál~ ze semináře do 15.6.1973 



Příloha III„ 

T é z e 

hlavníeh referátó 



Id e ol ogi ck é pr obl émy roz voje mar xistické psychologi e (tézr-.) 

-----=-=-----=--=========-===-=----=---=---=======--======= 
J. Linh art 

Úvod: 

Ref erát má analyzovat základní id aologic kou pr obl ema t i ku 7 

oblasti psychologických věd a vyjasnit j e jich mís t o a poslání 

v rozvoji za socialism u ,a to se zřetelem k věde ckotechnické re

voluci. Psychologie dnes zasahuje svou anal ý zou lidského faktoru 

a mezilidských vztahů v socialistických or ganiz acích do nej

různějších oblastí praxe i vědy. Spolu s jinými vědami se ve 

smyslu XIV. sjezdu KSČ podílí na budování socialistické společnosti, 

kde se věda v období vědeckotechnické revoluce stává výrobní silou. 

Svým výzkumem tvořivé činnosti a tvůrčích procesů napomáhá psy

cho l ogia k zefektivnění vědecké činnosti a k rozvoji všech oborů, 

v nichž je potřeb! bvůrčich schopností, nevyjímaje ani vlastní 

výrobu a ekonomickou oblast vcelku. Svou analý2ou psychických pro 

cesů a rozborem psychického života v socialistických organizacích 

je psychologie s to účinně zasahovat do procesů řízení, do mezi

lidských vztahů na pracovištích, do kolektivních pracovních pro

cesů a přispět tak ke zlepšení vztahů ve výrobě a k jejímu zefektiv 

nění a tím může pomoci i ke zlepšení úrovně života naší socia 

listické společnosti. Pedagogická psychologie umožňuje další zkva 

litnění komunistické výchovy dětí i dospělých a přispívá tak ke 

komplexnímu celoživotnímu formování socialistického člověka. 

Vyřešení těchto velkých úkolů není možné bez toho, aniž by byl 

sveden zásadní ideologický boj o základní zaměření a o marxistické 

princimr v československé psychologii. S tím je zároveň spojen 

boj o vědomí socialistického člověka a o ujasnění problémů socia 

listického životního stylu občanů naší vlasti. To vyžaduje: a) 

postavit se proti ideologické div erzi a proti pronikání všech 

nepřátelských teorií a názorů, b) o čistit v ědomí socialistického 

člověka od maloburžoasních a jinýc h nesprávných názorů z minu 

losti i současnosti . Jen za této podmínky může psychologie účinně 

působit na socialistické vědomí jednotlivců i celých kolektivů 

jak v závodech a školách, tak i rodinách . K tomu je nezbytné pro

hloubit analýzu ideologických otázek rozvoje psychologie v ~SSR, 

zejména v krizovém období a v odbobí konsolidace. 



- 2 -

I . Krizo vé období 

Do r oku 1948 až 1950 přavládaly v psy ohol ogii r ózné n~marx is -
. . . Mcr xi s t ická psyc hologie se tické směry, zejména poz1t1v1s mus . , 

Pades áty'c h l et . Překlady sovětskych 
začíná rozvíjet na počátku 

h 1 · časopis Sovětská publikací rozvíj ení pavl ivské psyc o ogie , , 
' • 11 • N konci pad ea átyc h l e t za-

věda "Pedag ogika a psychologie a J • a . 
čal ~ycházet časopis čoskoslovanská psy chol ogi e . Vědecké kolegium 

. ž roku 1962· od té pr o obor pedagogiky a psy chol ogi e ust aveno 8 ' 

. a· ca včdackovýzkumné doby Je možno s t centrá ln í ho ří zení a koor 1na 
činnosti. Předpoklady pro rozvíj ení psychologie v padesát ý ch 10t °Ch 
nebyly velik é, zejmén a pr ot o, ! e byl nedost at ek kádr~ ( v roce 
1959 byli např . pouze J kandi dá ti psychologic kých věd, v r. 1961 
celk~m 20, v r. 1962 - 27 , v r. 1970 - 136). První pracoviště 

pedag ogic ké psy cho l ogi e vzniká v ČSAV pouz e jako oddělení až v 
r. 1960, Psyc holo gic l,ý ústav ČSAV až v r. 1967. S tím souvisí 
i pomalé tempo rozpracováváni id eologických problémó a marxis
tic kých id eol ogic kých přístup~ . 

V minu l ost i nebyla dostatečně ani domyšlena ani realizována 
id eová pr áce v obl asti psychologi e . Důsledek: 1) nejróznější pro
j evy oport uni sm~, podléhání metodolo gickému pozitivismu, operacio
nalis mu i id ea lismu; 2) individualistické tendence - uplatňování 

úzce osobních zájmů na úkor základních potřeb socialistické společ

nosti a j e jí obj ednávky; 3) s tím související roztříštěnost 

výzkumné tématiky, rozpracování pří +iě mnoha témat; 4) v publi
kační činnosti prvky subjektivismu; 5) ~s ·. psychologická společ

nost s e málo zabývala zásadními ideovými a koncepčními otázkami· 
' 6) několik jedinců mezi psychology se zařadilo otevřeně do opor-

tunistického a pravicového proudu, něktoři jiní emigrovali; 7) 
v rámci čs. psychologické společnosti se nesprávně politicky 
proj evila historická a rehabilitační komise (viz proklamace), 
také valné shromážděni Společnosti podlehlo některým nesprávným 
tendencím (projev solidarity s prohlá š ením Svazu spisovatel~ 
z 31.10.1968 aj.); 8) marxi s ticky ori entovaní psychologové byli 
poškozováni. 

II. Období konsolidace: 

Začalo analýzou ~s. psychologické společnosti, činnosti vědec
kého kolegia, výzkumných ústavů a kat eder ~a vyaokých •školách. 
Analýzy však nezahrnuly všechny jevy a nebyly provedeny na prak-

. 
..c ' 
CJ ' '» ., 

.'d : 
CJ „ 

·H O 
;.., Q 

, 



- 3 -

tic ký ch. rutinních praco viš t ích . V Čs . psychologické ~poločnooti 

po V\ tvoření nov ého výboru v čele s komuni s ty byla rozv i nuta práca 

j~dnot liv ých s ekci , ncdos t ot ky jsou dos ud zejm éna v oboru ob8cné 

psv ch olo g i e a matod ol ogi a . 

Konsolid ~ční proce s neproběhl na věech pracovičtich se stejnou 

int enzitou . D~dnes s e pr oje vu jí t endence , a to i u jednotlivcó , 

j Gjichž členství v KSČ bylo zru šen o, vytvářet organi zovanou opo 

zici, pokračovat v publikační činnost i a zakl ádat nová de ta š ovaná 

pracovišt ě ( např . při výrobní ch podnicí ch). 

Vcelku l ze ří ci, že kons olidac e proběhla v ká drov é i politické 

obl asti, i když zde dosu d z~st aly nedoře šené problémy • Id eolo

gický boj je nu tn o zesílit a pře jít do zás adního nástupu. 

III n Současný st av 

Současný s tav je proj evem toho, že dosud nebyly dořešeny některé 

zákla dní otázky v předchozích obdobích . Pozorno s t vyž aduji ze jména 

tyto oblas t i : 1 ) Je nutno principiálně dořešit dosud odk~yté 

o t ázky , kte r é n obyly v minulém období z různých důvodů vyjasněny, 

a kt eré působí značné obtíže v současném rozvoji psychologie . 

2) Je n utno prohloubit práci v id eologické oblasti v metodolo 

gických zák l adech psychologie z hlediska historického a dial ektic 

kého mat eri al i smu a zajistit vazby na základní filosofická výcho

di ska marxi smu-l enin i smu. Zintenzivnit boj s buržoasní id eologií, 

zejména s j ejím i domácími variant ami v č eském pozitivismu a v 

t varové psych ol ogi i , Na prvním místě je třeba kritizov at teor e ticko 

me t odolog i cká výc hodiska behaviorismu a neobeh avi orismu, dál e ope 

r ac i on ali s mu. Tuto kritiku nutno chápat j ako dlouhodobý persp ek

t iv n í úko l. Dál e je potřebí kriticky anal yzov at fr eudismus, viz 

např . psyc hol ogi cké a filosof i ck é názory E. Fromma', existencia -

l is mu aj . V obl asti s oci á lní ps y chol ogi e j e nutno obnovit j ej í 

původní sp r ávný vzt ah k hisotri ckému mat er i ali smu a je jí návaznost 

na ně j , Tam, kde není odborná prá ce prolnuta marxistickou id eovos

tí , vede na s ces tí. Více pozorno s ti j e třeba v ěnovat rozpracováni 

teorie psyc hick ého vývoje č lověka v jeho celoživotním pr~běhu v 

podmínkách soc i a lismu. Nutno prohloubit kritiku buržo asních pojetí 

mor ál ky ze jmén a z hl ediska výchovy dítěte . V oblasti okonomické a 

soci ál n í psyc holo gie kritizovat toorie kladoucí tržní kalkulaci s 

vlas tní m chováním jakožtu odraz soudobé kapitali s tické konzumní 



- 4 -

'lního chování vůboc . Rritic
dů int orpe r so na 

společnosti do zákl a , •ící za symbolického inta r-
. d pt ace vych aze J . 

ky analyzovat teori e a a . . ~ v ané teorie: které Jedn o-
. . . 1· t1ckY ori en ~o 

akcion1smu a ex1st ~nc 1 a 19 . ·t bez ohledu na společ~nskou 
.. a· ·a á l ní akt1v1 u 

stranně akc antuJi in 1 v1 u y ě" ideo l og i cky řídit 
. J) J tno zr ut el n J1 

determinaci subJ ektu. e nu do publik ací a 
v t člany st r any 

publikační činnost. Vica angnzovn 1 čeny'ch člen~ . 'í č l ánky vy _ou 
přcdnář eK. Ojediněle S d dosud obJ evuJ ~ 

KSČ ( I. Plaňava , Věda a živ ot, květen 1972). 

I V. Persp ek ti vy 

1) Marxistic ká ps ycholo gi e s a bude dále r ozvíjet nejen jako dó 

lažitá disciplína v systému v ěd, al e st á le intenzivněji 8 bez 
prostředně ji s e bude podí l et na řešení pr akt ických úkolu . Usne 
sení XIV. sj e zdu strany ot evír a jí před ní nové perspektivy, v 
nichž m~že účinně přispět k uskutečňování vš estranného komplexního 
rozvoje socialistické společnosti . Prvním základním úkol em je 
přechod od převážně extenzivního rozvoj e naší ekonomiky k jejím u 
rozvoji int enzivnímu. Tento proc es je těsně spjat s nástupem 
vědeckotechnické r evoluce a s takovými změnami v ekonomické zá 
kladně, které budou vyžadovat mimořádné vypětí sil a soustředění 
pozorno s ti na podst a tné zlep še ní organizace výroby, celého systému 
j e jího řízení, na komplexní racionalizaci . Intenzivní rozvoj 
sociali s tické ekonomiky staví před nás řadu problémů také psycho 
logické povahy . Vyřešení těchto ot ázak může k tomuto zintenzivně

ni přispět, a to jak v samotné vědě, tak i v technice, ve výrobě, 

při racionalizaci pracovních procas~, při dalším rozvíjení pra 
covních schopností, při řešení problémů motivac e , tvořivosti a 
vzájemných vztah~ lidí v pracovních kol ektiv ech, při vypracovává 
ní obecné teorie pracovní činnosti čl0 věka v podmínkách současné 

výroby, při jasnějš ím a přesnojš ím vymezení j ej í struktury a 
mechanismů její r egulace . Stojí před námi probl ém automatizova 
ných systémů řízení, probl ém vz á j emného p~so bení zařízení na člo

věka v oblasti inž enýrské ps ycho logie , probl ém zvy š ování kvalifi 
kace a převýchovy pr acu j ících t ak, aby so mohli kvalifikovaně po 
díl e t na socialistické výrobě. 

2) S tím souvisí potřeba dále rozpracov &vat persp ektivní kon 
cepci rozvoje psychologických věd a upřesnit zaměření základního 
i aplikovaného výzkumu. To sa ze j ména týká celé řady odvětví, kturá 



- 5 -

• ť bezproetfedni n••asnost k praxi• sta by cr,._ aocia-

l1eai t or11 fízení a Yfcbovy • eoc1.alisticttl spol ~IICMI i. l)o..

e6hnout rozYoje dělb7 práce a na z6kl.8dt s cialist1cW obJ•~ 

aaxi•lní et'ektimosti vtztuau. Ron:Cja T pln4!a rozsahu teor.

tick, a •todologic~ otázky obou obord, protole jen tak lse sa

j1ati~ xaktní Yýzkua do budoucna. V souvislosti s -.ypracov'111• 

, 
. 

prognoz propraco-.et do 90 let Yjhled rozYoJe psychologie a nei'elit 

dkoq pouze krátkodobě. Je potřeb! dosálmoat sUdia p1'nOYit4bo 

Mzení soci.áln:Ccb procasd a mlnosti v~o úaabu do nich. 1'o 

Y7!ad11je doe6bnout pNdstibu v teoreticko-koncepění
 ir'ci. Je d6-

le nutno zintenzivňo-.at interdisciplinární apolair'ci ve vjstaal. 

Psychologický ytzlma je tfeba cb4pat jako vjskml kvllpluní. 

3) V cel.4 obl.aati peycbologie je potf-ebí probloabit a ůnten

ziYDit spolupráci ae aocialistickjai aeallů. 1 sejallna se~,• to 

z hlediska intggrace aocialisticb5 vidy. Je pot~eb1 probloubit a 

dále upfeanit ideOYou ana11zu v celf oblasti peycbologie a pM 

kontrole a yY't7ěoYání projektd rice pfihlílet k ideologickl • 

aspektb danf probleaati.ky . Urychleně zai'adit YjzkJ>WJ~ dko~ k 

felení speciálních ideologických otázek psychologie jako cel.Jm, 

tak jejích jednotliytch disciplín. Je nutno vypracovat no•• aani

ticlm učebnice, zSlllllfoit ytchovu noYých paycbologicJrlch kMz-6 noe 

ideologic)q. Pracovat plánoYiti a souataYDI Y oblaati Jcritilc:1 U

padnícb burioaanťch a anti)cQamietic]qch idaologic)qcb elllr6, tak 

jak bylo UYedeno clM,re aub III . Ponechat perepektiYnl .jec!Doobol-off 

etu4iUII psychologie na -.ysotlch l.ltoJAch. Vjchow no9'Cb kMJ'6 



- 6 -

ní fundament ál ních pedagogických problémů, joko je např. stanove
ní obsahu vzdělání, vypracování nejefektivnějších metod vyučová
ní a vyhodnocení výsledků pedagogického půaobení, zdokonalování 

pracovní výchovy a profesionální orientace apod. 
Nutnou podmínkou zvýšení efektivnosti výchovné práce při for-

mování komunistickiho světového názoru nejširších mas pracují
cích je studium a znalost psychologických mechanismó působení na 
chování a vědomí člověka, na chování různých sociálních skupin, 
především pracovnícb kolektivů, studium psychologických macba
nismO. formování veřejného mínění atd. To jsou úkoly stojící před 
sociální p;ycbologií, která ovšec musí především revidovat své 
teorie i met ody z hlediska marxistických zásad. Důležité úkoly 

st0 jí i před klinickou psychologií a mentální hYgienou, které 

mají pečovat o duševní zdraví našich pracujících . 

~, . ..., 
':.() ,, 
O 

li 
li 

,..., li 
o li 
r; li 

'O li 
Hli 



Příloha IV. 

Oddělení ěkolství a vědy ÚV KSC spolu s preDidiJm ČSAV poř~dají 

celostátní seminář komunisto z p~dagogických a psycholo 5
ickýcn 

věd na téma 

Idaologické_problémy rozvoje marxistické pedngobiky a psychologie 

-----------------=======-======================================== 

Seminář SJ bude konat 26.-27. dubna 1973 v zas„dE.cím sále ÚV KSČ 

Praha 1, nábřeží Kijevské brigády č . 12 

Cí~em saminářa je kriticky zhodnotit ideologické prob:émy v před

krizovém a krizovém období, v průběhu konsolidace i v současné 

době, a rozpracovat idaologické problé:::JY rozvoja p~cagogiky a 

psychologie v dalš:~ obdob: . 

Žádám~ Vás, abys~e na tento sam~nář de~egovali č:~n~ KS~, ktertx 

pracuJe v uvodenych oborech, přip. i vica pracovníku - cl~nó K~~ 

(na Vámi připravené přihlá~ca podle našeho vzoru) . Počet učast

níkó je limitován prostorový:ni možnostmi. V př;padě ve~kého_po~tu 

přihléš~ných přípravný výb or proveda redukci. Učastn!c1 s~~ináre 

mohou př~dnést konkrétní a adresné diskusní příspěvky v časovém 

rozsahu max.15 min . Přihlášky zašlete do 28.února 1973 a podrobné 

téze diskusního příspěvku v pěti kopiích je nutno zaslat do 
15. března 1973 

Ubytování a stravování je zajištěno v zařízení ČSAV v Liblicích; 

cestovné hradí vysílající organizace. Veškerou korespondenci . 

~drasujte sekretariátu vědeckého kolegia pedagogiky a psychologie 

CSAV, Kořenského 1, 150 00 Praha 5 - Smíchov. Delagační lístek 

zašleme na adresu Vámi delegovaného pracovníka 

Zdo odstt'-ihněte: 

Pracoviště:. • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Přihláška k účaati 

Na seminář "Ideologické problémy rozvoje marxistické pedagogiky e 

psychologie" je naším pracovištěm delegován: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
pracovní zařazení: ••••••• 

adrosa a PS~ •••••••••• 

. . . . . .. . . . . 

. . . . . 

Přednesa diskusní příspěvek na téma: 

Žádám o ubytováni ze dna 26. na 27.4.1973 ano 

. . . . 

. .. ., . 
. . . 
. . . 

Doporučení ZO KS~: Podpis vedoucího pracovníka: 



Pf-íloha V. 

Sdznam pracovišt, na kt~ró byla od-•alóno · 
~ 1nformoco o Oúmin~fj 

s přihláškou 

Psychologický ústav ČSAV, Praha 1, ~Jrkyňovo 2 

Pedagogický ústav J .A .Komasnkého ČSJ.V, Praho l ,Mikulondak(, ~ 

Psychologická laboratoř ČSAV, Mund~lovo n. 1, Brno 

Ústav dXperimGntálne j p.3ycholÓgie Síť{, Brat islovo, Kocalovo 17 

P~dngogický ústav SAV, Bratislava, Gondova 2 

Odd . výchovy kádrového odboru ČSAV, Praha 1, Národní č. J 

Výzkumný ústav pedagogický, Praha 1, Mikulondskť 5, 

Výzkumný ústav odborného školství, Prcha 1, Karlovo n . 17 

Výskumný ústav pedagogický, Bratislo·;e, š'túrov.'.l 5 

Psychologický ústav FF lI'~o, Bratislavo, Gondova 2 

Výskumný ústav detskej psycholÓgi~ a patopeycholÓg1e,Br~tielDvo 
Legíonárská 10 

Ústav normálnuj a patologickej fyziolÓgia SAV,Brstislovo Sinkiewice 

Fyziologický ústav ČSAV,Praha 4,Budějovická 1083 . . zova č . 1 

Ministerstvo školství ČSR, Praha 1, Karmalitskó 8 

K~todra psychologie FF UK, Praha 1, Cal~tná 20, 

Katedra pedagogiky FF UK, Praha 1, Cel~tná 20 

Katedra pedagogiky PF UK, Praha 1, Rettigové 4 

Katodra psychologie PF UK, Praha 1, R~ttigové 4 

Katedra psychologie a padagogiky FF UJEP, Brno, Arno llovťiJ,;o 1 

Katodra psychologie a I)Bdagogiky PF UJEP, Brno, Poříčí Jl 

Katedra psychologie FF UPa, Olomouc, Křížkovského 10 

Katedra pedagogiky a psychologie PF UPa, OlomoJc, Ž~rotínovo n.2 

Katedro pedagogi ck é psychologie FF lI'.L{o, 13ratísl3va, Gondo·,a 2 

Katedra obecné psychologie FF UKo, Bratielavri, Oondo·rn 2 

Katedra vysokoškolské ped.::gogiky FF U'.!Co, Bratislava ,Gondi:,·,~ 2 

Katodra pedagogiky PF, pracoviště Brandýs n./L . 

Katedra pedagogiky a psychologie PF, Hrad\;c Y.rálo ·vé 

Katedra pedagogiky a psychologia PF, Plz~ň 1, poašt . schr. J19 

Katedra pedagogiky a psychologi~ PF, Ústí n./L. 

Katedra pedagogiky a psychologia PF, Ostrava, P.avolučn:í 17 

Katodra pedagogiky FF UPJŠ, Prašov 

Katedra padagogiky a psychologia PP, Bánská Bystrica, 

Katedra pedagogiky a psychologie PF ,Preěov 

Katadra padagogiky a psychologia PF, Nitra 

Katadra pddagogiky PF UKo, Trnava 

Kdtedra pedagogiky a psychologie PF, České Budějovice 



- 2 -

FF UŠ, Košice, 
K~tcdra pSJ'chologiJ 

Vysoká škola ekonomická, katedra poóagogiky, 

-" - li katedra psychologie 

Praha 2, Na bojišti 3 

a sociologie,Praha 1, 
Čarná 13 

-"- - " - katedr o padagog 1ky, Brno 

Í k ~t .~ar~ pa agogiky, Liberec,Čížko-
Vysoká ško l o strojní a t extiln , J - ~ va 3 

K~tedro pedagogiky SVŠT, Košica 
Univ~rsita 17.listopadu; Praha 1, Gorkého n. 26 

Vysokó škola z~~ědělské, kat ed r n pad3g ogiky, V lázních 3, Praha 5 

-
11

- -
11

- kat8dra in dagogiky, Ni tra 

Vysoká ~ko l a politická při ÚV KSČ , Praha 6, Martiho ul. 

Fak ulta těl~sné výchovy a sportu, Praha 1, Újezd 450 

Fakulta t~l ~sn~j výchovy a športu, Bratislava 

Institut klinické a expor.mediciny IVZ,Praha 4, Budějovická 800 

Výzkumný úst~v psychiatrický, Praha 8 - Bohnice 

Psychi at rická léčebna, Hovlíčk~v Brod 

Úst 8v pre dalšie v~delQvanie str edne zdrav.pracovníkov, Bratislava 
Psychi a trické odd,UVN,Praha 6 Limbová 1 

Psychiatrická klinika fakultní namocnice UPa, Olomouc 

Vojenská akademie AZ, Brno, Leninova 75, složka 614 

Vojenský his~orický úst 1v, Praha 3, U Památníku 2 

Voj enská politická akadamie K.G., Bratis lava, Kutuzovova 48 

@sychologické odd . AVVP, Bratisl ava, Šagárova 19 

Spr áva sboru nápravné výchovy ČSR, Praha 4, P 44, achr. 3, 

Odbor nápravně vých.činnosti SNV, ČSR, Praha 4, P 44, schr.3 

Výzkumný úst av penologický, Praha 4, P44, schr.6 

Nápravně výchovný ústDv, Plzeň - Bory 

Náprsvně výchovný ústav, Valdice u Jičína 

Krajská správa VB, Brno, Leninova 

Kra jská spr áva VB, Praha 

Psychodiagnostické pomocky , a t asty,Br J tislava,nám.Ludových milicií 

Psychologické l ab or atorium , V3Ž, Košice 

Správ a dráhy ŠSD, Bratislava 

Výzkumný ústav be zpečnosti prác e , Praha 2 , Jarusolémská 8 

VÚSTE, Prah a 6. Volfíkova 

Elvktrotcchnické závody J.Fučíka, Brno, Če ch.yňská 

Armádní střadiško Dukal, Praha 6, Podbaba 8 

Institut řízení, Praha 1, U obacního domu 3 

Insitut pro výchovu vadoucích pr acovník~ min.prlmyslu,Praha l, 

Václavské n, 35 



- 3 -

Škoda, n.p. útvar psychol.a aociol. Plz.ň, Tylova ul 
Výzkumné pracoviště HPS--CSLA, Praha 6, Tychonova 1 

Kr~jská pedagogicko psychologická poradna Plaaň, Tylova 15 

Krajský pedagogický ústa7 ,Praha 1 1 T:ýn 3 
KPÚ, Praha 5, Zborovská 11 1 

:CPÚ, Brno, Žerotínovo n.3 
KPÚ, Foš~ň, Bratislava, To;;iašíkova 2 

KPÚ, Plzeň, ul.B.Smetany 13 
KPÚ, Ústf n./L. ul.Č~ské ruáóeže 
KPÚ, Hradec Králové, Pospišilova 13, 
KPÚ, České Budějovice, Vrchlického nábř. 

KPÚ, Ostrava 
KPÚ, Košice, 
KPÚ, Bánská ~ystriea, Moyzesova 21, 

KPÚ, Olomouc, Školmi 2 

KPÚ PrašÓv Národného frontu , ' 
Pedagogické museum JAK, Valdštejnské n. Praha 1 


